
 

 

 

1 

 

 

Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 37 del 10 maggio 2023 

 

 

Oggetto: Grande Progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO - POR 

Campania FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – 

Azioni 6.7.1 e 6.8.3.  

Intervento n. 14: “Chiesa di San Pietro Martire – Riqualificazione e adeguamento 

funzionale”. 

Approvazione del certificato di verifica di conformità della “fornitura e installazione dei corpi 

illuminanti” finalizzate al completamento dell’intervento di riqualificazione e adeguamento 

funzionale della Chiesa di San Pietro Martire. 

Ortolomo Elettricità Generale S.r.l titolare del contratto repertorio n. 5361 del 12 aprile 2023. 

CUP B68I12000910003 –CIG 9540833077 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2023, DETDI/2023/0000316



 

 

2 
 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

Premesso che: 

- tra gli interventi previsti dal Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito 

UNESCO, è incluso l'intervento denominato “Chiesa di San Pietro Martire – Riqualificazione e 

adeguamento funzionale”; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 492 del 2 luglio 2013, come integrata e modificata con 

delibere n. 757/2013 e n. 865/2013, è stato approvato il progetto definitivo denominato Chiesa 

di San Pietro martire, redatto, nei modi di cui all’art. 93, comma 4 del D.lgs. n. 163/2006, dalla 

Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici, storici, artistici e etnoantropologici di 

Napoli e provincia e dalla Soprintendenza speciale per il polo museale della città di Napoli per 

l’importo complessivo di € 2.000.000,00; 

- con determinazione del Servizio Programma UNESCO e Valorizzazione della città storica n. 24 

del 9 luglio 2015, I.G. n. 1334 del 12 agosto 2015, si è preso atto del decreto provveditoriale 

prot. n. 601 del 12 gennaio 2015 con cui, a seguito di procedura di gara, sono stati aggiudicati i 

lavori e la progettazione esecutiva degli impianti in favore del raggruppamento temporaneo di 

imprese costituito da Izzo Mario Costruzioni S.r.l. (mandataria) e AR Arte Restauro S.r.l. 

(mandante); 

- in data 19 aprile 2017, con repertorio n. 86094, è stato sottoscritto il contratto d’appalto con il 

raggruppamento temporaneo aggiudicatario; 

- con determinazione del Servizio Programma UNESCO e Valorizzazione della città storica n. 9 

del 23 maggio 2018, I.G. n. 108 del 25 maggio 2018, come rettificata dalla determinazione n. 

12 del 27 giugno 2018, I.G. n. 127 del 3 luglio 2018, è stato approvato il progetto esecutivo 

degli impianti dell’intervento. Tale progetto è stato autorizzato dalla Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli che ha rilasciato parere favorevole 

con nota prot. 4194 del 4 aprile 2018; 

- al fine di migliorare la fruibilità della chiesa e valorizzare in particolare le superfici decorate 

oggetto di restauro, l’arch. Donato Calicchio, funzionario della Soprintendenza incaricato della 

progettazione, aveva predisposto un progetto illuminotecnico, trasmesso con nota prot. n. 

852451 del 3 ottobre 2018, che recepiva il progetto esecutivo degli impianti e le migliorie 

offerte in fase di gara relativamente, in particolare, al sistema domotico per la gestione 

dell’illuminazione; 

- in data 14 luglio 2020 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori; 

- la relazione sul conto finale dei lavori, emessa in data 12 aprile 2022, ha evidenziato che una 

parte delle migliorie, in particolare relative al funzionamento domotico del sistema di 

illuminazione, non erano state realizzate nonostante i lavori fossero dichiarati conclusi; 

- con determinazione del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 24 del 13 

dicembre 2022 - rep. n. 1 del 9 gennaio 2023 -, sono state approvate integrazioni parziali al 

suddetto progetto al fine di tenere conto del progetto impiantistico effettivamente realizzato nel 

corso dei suddetti lavori di riqualificazione ed adeguamento funzionale; 

- con determinazione del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n.85 del 19 

dicembre 2022 -I.G. n. 3000 del 31 dicembre 2022, così come rettificata, limitatamente al CUP, 

con determinazione n. 13 del 17 marzo 2023, è stato affidato, mediante trattativa diretta su 

piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come 

sostituito dall’art. 1 della Legge n. 120/2020, l’appalto per la fornitura e l’installazione dei 

corpi illuminanti, a completamento dell’intervento di riqualificazione e adeguamento 

funzionale della Chiesa di San Pietro martire, alla società Ortolomo Elettricità Generale S.r.l. 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2023, DETDI/2023/0000316



 

 

3 
 

per l’importo, al netto del ribasso del 4%, di € 111.400,00 oltre IVA al 10%. 

Atteso che: 

- in data 30 gennaio 2023 la società Ortolomo Elettricità Generale S.r.l., ha trasmesso contratto di 

subappalto stipulato con la società Santarpia Gaetano S.r.l. in possesso dei requisiti necessari 

per l’installazione dei corpi illuminanti di cui all’oggetto, per un importo complessivo di € 

27.500,00 oltre IVA al 10% per complessivi € 30.250,00; 

- nelle more della verifica sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 

ss.mm.ii. in capo al subappaltatore, con OdS n. 1 del 13 febbraio 2023 il Responsabile del 

Procedimento ha autorizzato il Direttore dell’Esecuzione del Contratto all’avvio delle attività in 

via urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.lgs. n. 50/2016 con verbale del 20 febbraio 2023; 

- a seguito dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con determinazione del 

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 13 del 17 marzo 2023, in data 29 

marzo 2023 è stato stipulato, attraverso piattaforma MePA, il contratto di appalto rep. n. 

5361/2023; 

- in data 31 marzo 2023 è stato emesso il Certificato di ultimazione della prestazione; 

- con disposizione del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 13 del 12 

aprile 2023, concluse le verifiche ex artt. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 in capo al subappaltatore, 

si è preso atto del subappalto dando atto che, ai sensi dell’art. 105 co.18 del D.lgs. n. 50/2016, 

essendo decorsi i termini previsti per il rilascio dell’autorizzazione da parte della stazione 

appaltante, ridotti a quindici giorni per i subappalti di importo inferiore a € 100.000,00, come 

nel caso di specie, l'autorizzazione era da intendersi già concessa. 

Tenuto conto che la società Ortolomo Elettricità Generale S.r.l. ha completato la fornitura e 

l’installazione dei corpi illuminanti oggetto del contratto rep. n. 5361/2023 rispettando i tempi 

previsti dal disciplinare di affidamento pari a 90 giorni naturali e consecutivi. 

Visti: 

- la dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte, completa di schede tecniche 

dei prodotti installati e schema dell’impianto realizzato in ampliamento a quello esistente, 

trasmessa dalla Ortolomo Elettricità Generale S.r.l. e acquisita al PG/2023/368632 del 3 maggio 

2023; 

- il certificato di verifica di conformità del 3 maggio 2023 emesso dal direttore dell’esecuzione 

del contratto (allegato 1). 

Sentito il responsabile del Procedimento arch. Luca d’Angelo. 

Ritenuto che si possa, pertanto, procedere ad approvare il certificato di verifica di conformità del 3 

maggio 2023 relativo alla fornitura ed installazione dei corpi illuminanti” eseguite dalla società 

Ortolomo Elettricità Generale S.r.l e finalizzate al completamento dell’intervento di riqualificazione e 

adeguamento funzionale della Chiesa di San Pietro Martire ricompreso nel Grande Progetto Centro 

storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO - POR Campania FESR 2014/2020. 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2023, DETDI/2023/0000316



 

 

4 
 

DETERMINA 

 

Approvare il certificato di verifica di conformità del 3 maggio 2023 relativo alla fornitura ed 

installazione dei corpi illuminanti” eseguite dalla società Ortolomo Elettricità Generale S.r.l e 

finalizzate al completamento dell’intervento di riqualificazione e adeguamento funzionale della 

Chiesa di San Pietro Martire ricompreso nel Grande Progetto Centro storico di Napoli - 

Valorizzazione del sito UNESCO - POR Campania FESR 2014/2020. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, 

attesta: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 

applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 

n.126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, 

degli artt.6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 

aprile 2014. 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, 

attesta altresì che: 

- il presente documento e i relativi allegati non contengono dati personali; 

- la presente determinazione non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella 

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito 

stesso o di altri siti istituzionali. 

 

L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente 

documenti, per complessive pagine 2, firmati digitalmente dalla dirigente proponente, sono 

conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il n.: 

E1059_037_01. certificato di verifica di conformità del 3 maggio 2023 

 

 

Sottoscritto digitalmente da 

La Dirigente  

arch. Paola Cerotto 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in 

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2023, DETDI/2023/0000316


		2023-05-10T16:50:00+0200
	PAOLA CEROTTO




